EDITAL PROAES/UFMS Nº 53, DE 23 DE JULHO DE 2021.
SELEÇÃO DE ESTUDANTES REGULARMENTE MATRICULADOS NOS CURSOS

PRESENCIAIS DE GRADUAÇÃO DA UFMS PARA AUXÍLIO DE INCLUSÃO
DIGITAL – ACESSO À INTERNET POR MEIO DE EQUIPAMENTO

TECNOLÓGICO (CHROMEBOOK E NOTEBOOK).
A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO

GROSSO DO SUL, por meio da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, no
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o disposto na Resolução
Coun nº 135, de 28 de dezembro de 2018, torna público o RESULTADO
PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE ESTUDANTES REGULARMENTE
MATRICULADOS NOS CURSOS PRESENCIAIS DE GRADUAÇÃO DA UFMS
PARA AUXÍLIO DE INCLUSÃO DIGITAL – ACESSO À INTERNET POR MEIO
DE EQUIPAMENTO TECNOLÓGICO (CHROMEBOOK E NOTEBOOK), de
acordo com as condições, orientações e procedimentos dispostos neste
Edital.

1. RESULTADO PRELIMINAR
1.1. O RESULTADO PRELIMINAR encontra-se no ANEXO I deste

Edital.
1.2. O candidato que teve sua inscrição INDEFERIDA poderá

interpor recurso em 23 e 24 de julho de 2021.
1.3. O recurso deverá ser preenchido, assinado e enviado em

formato PDF para o e-mail sefi.proaes@ufms.br, devidamente
fundamentado e instruído em formulário específico, conforme ANEXO II.

1.4. Não serão aceitos recursos protocolados pessoalmente,
fora de prazo ou com o envio de nova documentação.

EDILSON JOSÉ ZAFALON,
Pró-Reitor de Assuntos Estudantis - em exercício.

Documento assinado eletronicamente por Edilson Jose
Zafalon, Pró-Reitor(a), Substituto(a), em 23/07/2021,
às 08:14, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 2692906 e o código CRC
236D7362.

Edital GAB/PROAES 2692906         SEI 23104.001430/2021-19 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.001430/2021-19 SEI nº 2692906

Edital GAB/PROAES 2692906         SEI 23104.001430/2021-19 / pg. 2

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS
proaes.ufms.br // gab.proaes@ufms.br

Av. Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

ANEXO I -
RESULTADO PRELIMINAR

(Edital Proaes/UFMS nº 53, de 23 de julho de 2021).

RESULTADO PRELIMINAR
Campus de Aquidauana (CPAQ)

Nome Situação Curso Observações

EDELSON MAMEDIO JOSE INDEFERIDO Pedagogia

Edital Proaes nº 43/2021, item 4.1, a) Anexar a folha
resumo do Cadastro Único ou CadÚnico; e, b) Anexar
a declaração de anuência ao termo de compromisso
do estudante.

Cidade Universitária – Campo Grande
Nome Situação Curso Observações

MIZAEL TORRES POQUIVIQUI CLASSIFICADO Educação Física -
ALICE MARIA ALVES RANGEL CLASSIFICADO Pedagogia -
PRISCILA RODRIGUES DE ASSIS
FERNANDES CLASSIFICADO Psicologia -

JOÃO VITHOR DE OLIVEIRA
CARDOSO CLASSIFICADO Administração -

CRISTHIANE RIBEIRO ALVES CLASSIFICADO Letras - Hab. em
Português/Espanhol -

TAYNAH CANTAGESSI
ALVARENGA CLASSIFICADO Turismo -

CÁSSIA CLAUDIANE SILVA DA
ROSA INDEFERIDO Ciência Da

Computação

Edital Proaes nº 43/2021, item 4.1, a) Anexar a folha
resumo do Cadastro Único ou CadÚnico; e, b) Anexar
a declaração de anuência ao termo de compromisso
do estudante.

TAIS KAROANE MARCOLINO DA
SILVA INDEFERIDO Arquitetura e

Urbanismo

Edital Proaes nº 43/2021, item 4.1, b) Anexar a
declaração de anuência ao termo de compromisso do
estudante.

RONALDO APARECIDO
LAURINDO JúNIOR INDEFERIDO Engenharia Química

Edital Proaes nº 43/2021, item 4.1, a) Anexar a folha
resumo do Cadastro Único ou CadÚnico; e, b) Anexar
a declaração de anuência ao termo de compromisso
do estudante.

OKINAWAH DOLCINME INDEFERIDO Geografia Edital Proaes nº 43/2021, item 4.1, a) Anexar a folha
resumo do Cadastro Único ou CadÚnico

THIMMY SEOANE AURELIANO INDEFERIDO Artes Visuais - Hab.
em Artes Plásticas

Edital Proaes nº 43/2021, item 4.1, b) Anexar a
declaração de anuência ao termo de compromisso do
estudante.

NANTHYELLE DE MORAES
TORRES INDEFERIDO Pedagogia

Edital Proaes nº 43/2021, item 4.1, b) Anexar a
declaração de anuência ao termo de compromisso do
estudante.

Campus de Chapadão do Sul (CPCS)
Nome Situação Curso Observações
TAYANE LUCIA COSTA MORAES CLASSIFICADO Engenharia Florestal -

Anexo Edital Proaes nº 53/2021 (2692966)         SEI 23104.001430/2021-19 / pg. 3

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS
proaes.ufms.br // gab.proaes@ufms.br

Av. Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

GLACILENE SOUZA DA COSTA INDEFERIDO Engenharia Florestal Edital Proaes nº 43/2021, item 4.1, a) Anexar a folha
resumo do Cadastro Único ou CadÚnico

Campus do Pantanal CPAN)
Nome Situação Curso Observações

WALLACE GONÇALVES ALVES INDEFERIDO Sistemas De
Informação

Edital Proaes nº 43/2021, item 4.1, b) Anexar a
declaração de anuência ao termo de compromisso do
estudante.

Campus de Coxim (CPCX)
Nome Situação Curso Observações

ELAINE DE SOUZA GARCIA CLASSIFICADO Letras Português -

AMANDA LETICIA LEITE DA SILVA INDEFERIDO Letras Português Edital Proaes nº 43/2021, item 4.1, a) Anexar a folha
resumo do Cadastro Único ou CadÚnico.

LUCIANA DE SOUZA INDEFERIDO Letras Português

Edital Proaes nº 43/2021, item 4.1, a) Anexar a folha
resumo do Cadastro Único ou CadÚnico; e, b) Anexar
a declaração de anuência ao termo de compromisso
do estudante.

MARIA EDUARDA BRANCO DA
SILVA INDEFERIDO Letras Português

Edital Proaes nº 43/2021, item 4.1, a) Anexar a folha
resumo do Cadastro Único ou CadÚnico; e, b) Anexar
a declaração de anuência ao termo de compromisso
do estudante.

JOSE BAROCILIO TSERETAAPO INDEFERIDO Letras Português Edital Proaes nº 43/2021, item 4.1, a) Anexar a folha
resumo do Cadastro Único ou CadÚnico.

DIEGO JUNIOR DE OLIVEIRA
SILVA INDEFERIDO Sistemas de

Informação

Edital Proaes nº 43/2021, item 4.1, a) Anexar a folha
resumo do Cadastro Único ou CadÚnico; e, b) Anexar
a declaração de anuência ao termo de compromisso
do estudante.

MISAEL MATEUS OLIVEIRA DOS
SANTOS INDEFERIDO Sistemas de

Informação

Edital Proaes nº 43/2021, item 4.1, a) Anexar a folha
resumo do Cadastro Único ou CadÚnico; e, b) Anexar
a declaração de anuência ao termo de compromisso
do estudante.

Campus de Nova Andradina (CPNA)
Nome Situação Curso Observações

VANESSA CRISTINA DOS SANTOS
SILVA INDEFERIDO Administração

Edital Proaes nº 43/2021, item 4.1, b) Anexar a
declaração de anuência ao termo de compromisso do
estudante.

Campus de Três Lagoas (CPTL)
Nome Situação Curso Observações
GIVANILDO OLIMPIO DE SOUZA CLASSIFICADO Matemática -

Anexo Edital Proaes nº 53/2021 (2692966)         SEI 23104.001430/2021-19 / pg. 4

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS
proaes.ufms.br // gab.proaes@ufms.br

Av. Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

ANEXO II -
FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

(Edital Proaes/UFMS nº 53, de 23 de julho de 2021).

FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO
RECURSO CONTRA DECISÃO RELATIVA AO RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE
ESTUDANTES REGULARMENTE MATRICULADOS NOS CURSOS PRESENCIAIS DE GRADUAÇÃO DA
UFMS PARA AUXÍLIO DE INCLUSÃO DIGITAL – ACESSO À INTERNET POR MEIO DE
EQUIPAMENTO TECNOLÓGICO (CHROMEBOOK E NOTEBOOK), publicado no Edital de
Resultado nº 53/2021, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis da Universidade Federal de
Mato Grosso do Sul.

Eu, ................................................................................................................, portador do CPF nº

............................................., requerimento da inscrição nº ........................., para concorrer à

SELEÇÃO DE ESTUDANTES REGULARMENTE MATRICULADO NOS CURSOS PRESENCIAIS DE

GRADUAÇÃO DA UFMS PARA AUXÍLIO DE INCLUSÃO DIGITAL – ACESSO À INTERNET POR MEIO

DE EQUIPAMENTO TECNOLÓGICO (CHROMEBOOK E NOTEBOOK), apresento recurso contra

decisão que consta no Edital de Resultado Preliminar. A decisão objeto de contestação é:

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

............................................................... (explicitar a decisão que está contestando).

Os argumentos com os quais contesto a referida decisão são:

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

Local: ................................................, ...... de ...................... de 2021.

_____________________________________________________________

Assinatura do candidato

Anexo Edital Proaes nº 53/2021 (2692966)         SEI 23104.001430/2021-19 / pg. 5

	Edital GAB/PROAES 2692906
	Anexo Edital Proaes nº 53/2021 (2692966)